puissant et noble Jehenne de Bourgongne, roinne de France, par qui je ay fait 
ceste presente ceuvre, de ce qu'elle le me daigna faire baillier a faire et a acom- 
plir. Et si depri Dieu bonnement que il veille garder et soustenir en bon estat 
perpetuelment la couronne de France et touz les amis de celle, et voeille ratraire 

4 l'amour et a la grace de Ja dite couronne touz ceulz qui mal en sont, ou il les 
mette en tel estat que il ne puissent mal faire ne machiner contre la dicte cou- 
ronue; et doinst bonne vie et longue au roy nostre seigneur? et 4 Madame, et ge- 
neralment a tout le lignage des fleurs de lis, et leur doinst en la fin regner en la 
gloire des cieulz. Amen. 

Explicit. 

E MARI HISTORIARUM 

AUCTORE JOHANNE DE COLUMNA, 

ORDINIS PREDICATORUM. 

MONITUM. 

Johannem de Columna ordini fratrum Pradicatorum anno circi- 

ter M.cc.xxvi adscitum, mox Tuscie provincialem anno M.CC. XXXVI 

rursusque anno M.CCc.XxLVviI factum, deinde ab Alexandro IV ad sedem 

Messanensem anno M.CC.Lv evectum, Romam denique decennio non- 

dum elapso reversum, ibique plus minus viginti annis omni munere 

absolutum vixisse satis probabile videtur °. Hoc autem pro comperto 

habendum est eum de beato Ludovico nonnulla retulisse que ceteris 

in chronicis frustra requiras. Dolendum est igitur historicum opus cu- 

jus ultimam partem edimus, subito interruptum fuisse cum de pasto- 

rellis anno M.CC.LI grassantibus auctor dissereret. Is erat enim qui 

res suo tempore gestas, prout ipse viderat vel audierat, fideli narra- 
tione exprimere studuisset. 

Codicem latinum 4912, quo potissimum usi sumus, cum codici- 
bus 4914 et 4915' conferendum curavimus, ita ut optima quaque 

* Hos codices, brevitatis causa, litteris A, B et C designavimus. 

A 

Cc 
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lectio in editione nostra prevaleret. Opera autem pretium non erat 

eas notare mendas quos unus tantum codex aut duo exhibebant, fa- 

vente nobis unius et alterius codicis auctoritate. Multa etiam emenda- 

vimus ad meram orthographiam spectantia' que sigillatim carpere 
longum fuisset. 

De Ludovico juniore rege Francorum, et de conjuracione aliquorum baronum regni sui contra eum, 
et de papa, et quibusdam aliis incidentibus illius temporis. 

- 

Defuncto Ludovico rege Francorum inclito, successit illi in regno filius ejus 

Ludovicus nomine, edenpieen | juvenis, nam nondum tertium decimum annum” 

compleverat quando coronam regni suscepit. In cujus regni principio aliqui 

ex regno principes illi fidelitatem jurare noluerunt; sed mater ejus, domina 

Blanca, mulier prudentissima, ad tempus dissimulavit. Sed et Ferrandus, Flan- 

dria comes, * qui fere tredecim annis in carcere domini regis detentus fuerat , 
circa Epiphaniam Domini multa redemptus pecunia hater. 

Eodem anno, gravis contra regem Francorum conjuratio factaest. Nam Theo- 

c baldus, comes Campania, cum “Hugone, comite Marchize, et cum illis Britan- 

nie comes, adinvicem colligati sunt “ contra regem. Rex vero dissimulare de 

cetero periculosum ratus, collecto exercitu, una cum patruo suo Philippo, Bolo- 

nie comite, ac domino Romano, Sedis legato, contra comitem Campaniz, qui ca- 

put et actor hujus conjurationis videheter. iter arripuit; sed antequam ejus ter- 

p ras intraret, comes Campanie, meliori usus consilio, a pravo proposito resilivit, 
ac supplex ad regem tanquam ad dominum suum venit, ac ili homagium fecit, 

fidelitatemque juravit. Rex autem comitem Marchie atque Britanniz citatos ad 

parlamentum suum venire precepit; qui videntes se regi non posse resistere, in- 

fidelitatem Campanize comitis detestantes, juxta regis mnndiobans venerunt, atque 

: se simpliciter ° in manibus ejus ponentes homagium debitum prestiterunt. Atta- 

men non post multum temporis, scientes quod Campanie comes, qui regi totaliter 

adheserat, eorum °  prava consilia contra regem inita denudaverat, ipsum, non 

in occulto, sed in aperto impugnare coeperunt; et quibusdam nobilibus illis ad- 
herentibus, magna armatorum collecta copia, ejus terras hostiliter intraverunt, 

ac omnia incendio et prede exponentes, quoddam ejus munitissimum castrum 

obsederunt. Quod postquam regi innotuit, mandavit illis per litteras ut statim ab 
obsidione recedentes terram’ comitis exirent. Sed cum mandatis regiis non ob- 

temperassent, rex statim collecto exercitu ad solvendam obsidionem properat. 

Cujus audito adventu, timentes* recesserunt. At*® comes Britanniz, consilio atque 

G auxilio quorumdam baronum Francie superbus, patenter contra dominum suum, 

Francorum regem, insurgit, atque regem Anglorum, Francis semper infestum ,cum 

suorum multitudine infinita ad suum auxilium evocans contra regem in Franciam '° 
venire fecit. Rex autem ipsum preveniens, terras ejus hostiliter intravit, atque 

aliquibus castris violenter expugnatis, regem Anglorum in insulam Anglie re- 
dire coegit ; post cujus recessum dictus comes omni auxilio destitutus regis man- 
data juravit. 

Mortuo igitur, ut dictum est, Honorio papa, electus est* a cardinalibus Rome 

Hugolinus Hostiensis episcopus, et mutato nomine Gregorius'' appellatur. Fuit 

— “ 

_ 

I _ 

' Exempli gratia Ytalia, Asya, ymmolare, ydolum, B, suppliciter. 

chorascare, exhonerare , suscessit, artatus, capud, opti- Codd. ac eorum. 
nuit, cottidie, intollerabilis, occiost, commictere, ocalto , * C, terras. 

agresst, incomodo, sugestio, emolita, miteret, milia, Bri- * B, currentes. 
tania, concilium pro consilium, etc. > Codd. male ac. 

* B, xitannos. ’ Codd. Francia. 

* Codd. Ferrandum..... comitem. Cod. A , male Honorius ; B, qui postea Gregorius IX 
* Supplevimus sunt appellatur. 

14. 

* 4237. 
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autem natione Campanus, de civitate Anagnia, vir prudens et magnanimus, qui 
sedit annis quatuordecim. 

Porro Ludovicus, in principio regni sui, magnam militiam contra Albigen- 
ses misit qui, contra juramentum suum factum ', ad vomitum redierant; quam 
militiam condoxit Guillelmus de Calvigniaco®. 

Comes * vero Tholosanus, cum videret se regi Francorum non posse resistere, 
se suaque in ditione posuit regis, atque se denuo mandatis Ecclesia stare jura- 

vit; sed more solito fidem frangens castrum quod Sarrazini * dicitur, quod rex 
Ludovicus munierat obsedit, obsessumque modis variis impugnabat. Sed Sy- 
mon de Suilliaco, Bituricensis archiepiscopus, qui hiis diebus Caturcensem dio- 
cesim visitabat, audiens obsessos ab hereticis urgeri, atque ob defectum victua- 
lium pene ad extremum deductos, zelo fidei accensus, arcersito nepote suo 
Henrico, qui tunc primum cum quibusdam regni Francie baronibus rediens, 
in hiis partibus applicuerat; collecta etiam militum et quorumdam stipendia- 
riorum aliquali_ multitudine, convocatis etiam vicinis episcopis cum populo 
fideli qui ‘tam sequi voluerunt, in auxilium obsessorum properavit, atque inter 
castrum et comitis exercitum se medium posuit, et illis quod potuit* pro tunc mi- 

nistravit auxilium in victualibus providendo. Ad postremum, cum videret ne- 

gotium vires suas excedere, cum obsidionem solvere non posset, tristis et dolens 
recessit. 

Eodem anno, qui fuit ab incarnatione Domini m.cc.xxx, post abscessum ° 
Henrici, regis Anglorum, qui, ut diximus, in Britanniam transfretaverat, domi- 
nus rex Ludovicus, cum redderet comitatum Britannie Petro, pro hiis que 

regno attentaverat urbem Andegavensium et castrum de Belesme °, quod illi ad 

vitam suam concesserat, eidem abstulit atque in suam ditionem reduxit. 

De discordia scholarium et civium Parisiensium, et de beato Anthonio, ordinis Minorum, et de 
fratre Jordano, magistro ordinis fratrum Predicatorum, et de miraculo quod apparuit in ejus 
morte. 

Prenotato anno, facta est Parisius inter scholares et burgenses dissensio, adeo- 

que processit ut ad tempus Studium ac multitudo illa mirabilis, que ex omni 
plaga que sub ccelo est ibidem confluxerat, recederet; quorum alii Remis, alii 
Andegavis, alii vero Aurelianis’, alii in Angliam, alii in Lombardiam apud Bo- 
noniam migrarent. 

Claruit eodem tempore beatus Anthonius, genere Hispanus, de ordine fratrum 

Minorum. Hic sanctitate mirabilis fuit; quem Gregorius papa catalogo sancto- 
rum ascripsit. 

Floruit etiam venerabilis ille pater, frater Jordanus, ordinis Predicatorum, na- 

tione Saxo. Hic dum esset scholaris Parisius, ac pluribus annis theologiam audisset 
cum multa devotione, ordinem intravit in die Cinerum. Hic in magisterio ordi- 
nis beato Dominico successit. Hic sua prudencia ac sanctitate ordinem in pro- 
vinciis et fratribus nimium dilatavit, multique viri excellentes et nobiles, et in . 
scientiis valde famosi, sub eo ordinem intraverunt. Inter quos fuit frater Johan- 
nes de Columpna (nepos domini Johannis cardinalis) qui fuerat * legatus in Gre- 
cia, qui postmodum fuit® archiepiscopus Messanensis in Sicilia'’. Legitur enim 
de hoc fratre Jordano quod ultra mille fratres manu sua vestivit in ordine. Sub 
quo etiam beatus Dominicus canonizatus est, atque sacrum corpus" apud Bono- 

niam, de loco in quo loco prius ” sepultus fuerat, translatum. In qua translatione 

multa divinitus miracula demonstrata sunt. Quo quidem tempore tanta gratia 

' 6, qui contra eorum factum juramentum. * Voces qui fuerat desunt in B. 
* Codd. Calvingiaco. ® Ibid. deest fuit. 

* B, Sayrarin; Cc , Sarrarin. '© Hance Johannis de Columna commendationem, non ab 
* B,C, ut potuit. ipso auctore (quem de se loqgui modestia prohibuisset) , sed 
* Codd. absessum, abcessum. ab anonymo quodam superadditam esse conjicimus. 
* Codd. male, Belme. " B, addit ejus. 
” A, Aureliacen. addita compendii nota. '* B, C, in quo primo. 
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a predicationis et mirabilium per fratres Predicatores effusa est in Lombardia et 
alibi, quod totus fere stupebat mundus. 

Anno Domini M. cc°: xxx1°, x1m® kalendas Julii, Ramundus Berengarii, comes 
et marchio Provinciz, pugnavit cum Tholosanis et Bausenssibus'; et Domino 

auxiliante, eos devicit inter Ventabrens et Velaus?, et interfecit Guillelmum de 
p Cavimonte, et cepit Hugonem de Baucio. Ita invenitur in archivis ecclesie Aquen- 

sis, in Provincia’. 
Anno autem Domini m.cc.xxx1m, rex Ludovicus, cum non haberet uxorem,